195 quam pingues lauto digitos suxisse catino,
 196 dum caput appensum vereatur desuper ensem ?
 197 Si te ducit adhuc aulae tamen ulla cupido,
 198 simius esse velis, scaenamque paratus in omnem :
 199 si gemit ille gemas, ride si ridet, et esto
 200 principe cum claudio Scazon, et Vespasiano
 201 stabis stante, licet doleas pede claudus utroque.
 202 Haec doctus parasita, cave cane pejus et angue
 203 Principis imperio, cupidisque obsistere votis ;
 204 concilio nedum medio vestigia veri
 205 sectaris, rectique vias, post funera Clitum
 206 te querar, aut Senecam. Quoties heu ! nantibus aulae
 207 aequore in ambiguo, fuit una Malaea, tenaci
 208 obloquio turbasse Duces, meditata tueri
 209 est quibus ingenium, et stat pro ratione voluntas,
 210 et summum est tolerare sales, nec velle videri,
 211 quos si dissimulas animi est sententia prudens.
 212 O si quid doctae servas penetrantibus artis
 213 unguibus arrosis dignum, vigilesque lucernas,
 214 et Demosthenei redolens palloris olivum.
 215 Si te delectat numeris divina Poesis,
 216 quae beat, et vulgo secernit, et ornat amantem,
 217 non vilis quondam, cum carmine digna gerebant,
 218 tutius occulto poteris gaudere cachinno.
 219 Illa ferēs donec prorepseris altius, et post
 220 quidquid agis, prudenter ages, licet advena pecces.
 221 Si quid ego statuam, quaeris, cum vate paratos
 222 Isacio capiamne cibos ? Magis illa saginant
 223 fercula, praecelsa quam quae mittuntur ab Olla.

EJUSDEM PRAECEPTA VITAE AULICAE

C2_2 v.1 Aulai ter et amplius beatam
 2 audi quae faciant, amice, vitam.
 3 Primum mente pia Deum timere
 4 par est, postea Principem vereri :
 5 jussus consule justa, veritati
 6 prudens simplicitas comes nec absit,
 7 sic non Achitophel notam mereris.
 8 Et mandata tuere diligenter.
 9 Si praesens tibi sors favet, futurum
 10 hunc ne perpetuum puta favorem.
 11 Constat Principibus parum voluntas.
 12 Rarum fac Jonathan mali levamen
 13 fidum consiliis adesse testem.
 14 Cliti, et Tantalei memor laboris,
 15 fauces innocuo doma lupato.
 16 Nescit dicere, qui tacere nescit.
 17 Non noscenda tibi, nec illa noscas.
 18 Sic Actaeoniis vacas periclis.
 19 Hosti nubilus, invido serenus,
 20 fidus fac Pylades sies Orestae,
 21 adversis animosus, et secundis,
 22 aequa tempora dividens statera.
 23 Aulam non secus ac focum frequenta,
 24 vicinus satis, et satis remotus.
 25 Addas his epigramma Martialis,

26 quod sis esse velis, nihilque malis.

EJUSDEM MONITUM ADAMICUM.

C2_3 v.1 Fide Deo, tua cautus agas, aliena relinquo,
 2 dissimules, et, sunt siqua ferenda, feras.
 3 Tela venenatae non cures invida linguae,
 4 tuque tuam rege, dic pauca, tacenda tace.
 5 Sic placidos curret facilis tibi vita per annos,
 6 et dabit oranti fata benigna Deus.

ARCUS TRIUMPHALIS

ECTYPON REVERENDISSIMO ET ILLUSTRISSIMO PRINCIPI
 AC DOMINO D.THEODORO PADERBORNENSIS
 ECCLESIAE EPISCOPO S. R. IMPERII PRINCIPI.
 IN VESTIBULO ACADEMIAE THEODORIANAEE ERECTI,
 CUM POETICA LEMMATUM ET EMBLEMATUM EXEGESI.
 AUCTORE FRIDERICO RÖRIGH E SOCIETATE JESU. DEDICATIO.

C2_4 v.1 Furstenbergiadum genus alto a sanguine princeps,
 2 Qui magni donum diceris esque Dei.
 3 Si vel jussa novos hominum sibi sumere vultus
 4 parerent scalpro marmora dura meo ;
 5 signa vel e nostris nascantur aenea formis :
 6 vel nostro rasum pollice vivat ebur :
 7 jam pridem Ausoniis non impar arcubus arcus
 8 alta triumphali fornice saxa premat,
 9 quem super emineat rutilanti discolor auro
 10 inter purpureas crux veneranda Trabes,
 11 ceteraque in numerum vario spectanda colore
 12 Furstenbergiaca stemmata prisca domus.
 13 Cum quibus arguto certans emblemate sculptor
 14 caelaret Phariis mystica sensa notis ;
 15 in quis virtutesque tuas, atque incluta facta
 16 postera venturo tempore saecula legant,
 17 quae nunc immensum vulgavit fama per orbem,
 18 qua rubet exoriens emoriensque dies.
 19 Sed neque dura meo mansuescunt marmora scalpro,
 20 nec spirant nostris aenea signa focus ;
 21 et mea tam magnis fortuna paratibus impar
 22 me prohibet studio morigerare meo.
 23 Nec tamen idcirco metuo, mitissime Princeps,
 24 ne tuus haec spernat qualiacumque favor.
 25 Nempe ubi destituunt conantem grandia vires,
 26 conatus merito non caret ipse suo.
 27 Nam si dura meo non parent marmora scalpro,
 28 at parent calamo mollia verba meo.
 29 Non possum lapides, sed possum sculpere versus ;
 30 aeraque si nequeo, fundere metra queo.
 31 Ergo sed incultis male structum versibus arcum
 32 sacra vit famae nostra Thalia tuae.
 33 Perlege, si tanti est, Patriae Pater, optime Princeps,
 34 qua mea jam pridem carmina fronte soles.
 35 Materies tua gesta mihi, tua gratia merces,
 36 et virtus color, et gloria lumen erit.

INSCRIPTIO.

PRINCIPI THEODORO A DEO ELECTO ANTISTITI PADERBORNENSI.

C2_5 v.1 Quod genus illustri Heroum de sanguine ducis
 2 et fulges priscis clarus imaginibus ;
 3 illa quidem certe laus est non infima, verbum
 4 est ea laus Atavis debita tota tuis.
 5 Quod multos opibus, multos quod honoribus anteis :
 6 esse haec fortunae munera vulgus ait.
 7 Quod tibi mens longa viget illibata senecta
 8 cum referant puras tempora cana nives,
 9 blandaque facundo Majestas ridet in ore :
 10 scis a Natura talia dona dari ;
 11 sed quod te nec opes, nec honores, nec genus inflant,
 12 quod potius generis Tu genus ipse tui es,
 13 et potes ipse tuis praeferre Minoribus illam,
 14 quam tibi Majores antetulere facem,
 15 haec tua laus tota, haec laus est tibi propria, Princeps,
 16 laus cum supremo non moritura die.

EMBLEMA. I.

VERA FIDES. SOL UNICUS ORBEM UNIVERSUM IRRADIANS.

C2_6 v.1 Te pollere fide, Princeps, fidissime certum est,
 2 quando tuae Fidei res facit ipsa Fidem.
 3 Nam si facta Fidem Fidei concordia produnt,
 4 ni tua vera Fides, sit mihi nulla Fides.
 5 Ergo tuae Fidei Fidei bene credita cura est,
 6 quae Fidei fidam praestitit usque Fidem.
 7 Mille Fides hodie, Fidei discrimina mille :
 8 totque Fides inter vix tamen ulla Fides.
 9 Plus Fidei a Domino poscebat Apostolus olim.
 10 Ah Fidei in nostro si foret orbe minus !
 11 Ut, velut in toto lucet Sol unicus orbe,
 12 unica sic toto luceat orbe Fides.

EMBLEMA. II.

DOCTRINA SALUTARIS. CAELUM SIDERIBUS VARIEGATUM.

C2_7 v.1 Qualia nocturno palantia sidera caelo
 2 ducunt noctivagas per freta caeca rates ;
 3 sic, Theodore, tuis, ad caeli lucida templa
 4 aut verbis monstras, aut teris ipse viam.
 5 Tu sacras aperisque scholas, aperisque profanas,
 6 inscia tu nostra pectora voce doces.
 7 Cum tenet astantem Cathedralis contio turbam,
 8 ipse tuam nostra suppleo voce vicem.
 9 Tu teneris animis pietatis semina mandas,
 10 et verae fidei non sinis esse rudes.
 11 Alloquio maestos, opera solaris egentes,
 12 auxilio miseros consilioque juvas.
 13 Tu cunctabundos stimulis non mollibus urges,
 14 tu pigros lento non sinis ire gradu.

15 Tu male discordes concordi foedere jungis,
 16 per te composita jurgia pace silent.
 17 Quae licet et nostro fatear patrata labore,
 18 sunt tamen auspiciis cuncta patrata tuis.
 19 Nam quodcumque facis studiove operave tuorum,
 20 hoc vere, quamvis non facis ipse, facis.
 21 Jure tuis igitur sidus laetabile fulges,
 22 sive gerenda doces, sive docenda geris.
 23 Jure inter reliquas, caelestia lumina, stellas
 24 aeterno rutilans tempore sidus eris.

EMBLEMA III.

MODESTIA ANIMI DE SE SUMMISSE SENTIENTIS.

C2_8 v.1 Magnum est si magnus magnum se nesciat esse,
 2 et se vix minimis judicet esse parem :
 3 si de se sileat, totus quem praedicat orbis,
 4 quemque nisi ingratus, nemo silere potest.
 5 Si, quae magna geris, soli tibi parva videntur,
 6 extenuas verbis si tua facta tuis.
 7 Si laudem fugiens praestes dignissima laude,
 8 si veniam, grates cum mereare, roges.
 9 Cumque omnes vincas, vel certe aequaveris omnes,
 10 iudicio cunctis sis minor ipse tuo.
 11 Improba si stolidi spernas arbitria vulgi,
 12 contentus soli gesta probare Deo.
 13 Nulla, nisi in caelis, meritorum praemia speres,
 14 et populi spectes commoda sola tui.
 15 Hoc magnum est, inquam, pulchrum, mirabile, rarum ;
 16 et tamen hoc magnum, tu, Theodore, facis.

EMBLEMA IV

MISERICORDIA IN PAUPERES.

AGRICOLA SEMENTEM FACIENS CUM INSCRIPTIONE, 'PERDENDO RESERVO'.

C2_9 v.1 Conditae nocturni spoliant aeraria fures,
 2 absorbet gravidas mercibus unda rates.
 3 Improbis abjurat totam cum fenore sortem,
 4 remque simul perdit debitor atque fidem.
 5 Vineae sperantis frustratur vota coloni,
 6 credita vix mendax semina reddit ager.
 7 Quae modo finitimas tangunt palatia nubes,
 8 bellicus in cineres vertere turbo potest.
 9 Stipatae tineae populant in scrinia vestem,
 10 textaque Maeonia nobilitata manu.
 11 Urit congestas Vulcanus in horrea messes,
 12 tam multis possunt parta perire modis.
 13 Hoc solum in tuto est, quicquid donatur egenis.
 14 Quas istis dederis semper habebis opes.

EMBLEMA V.

LIBERALIS PARSIMONIA.

C2_10 v.1 Non a Memnoniis aurum tibi navigat Indis,
 2 non ab Erythraeis eruta baca vadis ;
 3 nec pia frugiparae rimatus viscera matris
 4 decolor effossas congerit Astur opes.
 5 Non te Pactolus, rutilus non fluctibus Hermus,
 6 fulva nec auriferi ditat harena Tagi.
 7 Non tua longinquas adeunt commercia gentes,
 8 non gravidae sulcant aequora vasta rates.
 9 Non tua privatis crescunt aeraria damnis,
 10 non praedas sub te Principe fiscus agit.
 11 Non tibi vexati, rurestris turba, coloni
 12 contribuunt lacrimis aera rigata suis.
 13 Non tibi subsidii specioso nomine tectam
 14 congerit, ut mos est, patria jussa stipem.
 15 Haec quoque, quam placida Princeps ditione gubernas,
 16 haud sane immodicis finibus ora patet ;
 17 et tamen in tantos Tua res tibi sufficit usus,
 18 et re non magna, maxima quaeque geris :
 19 aedificas, renovas, emis, auges, instruis, ornas,
 20 templa, aras, arces, praedia, rura, domos.
 21 Nomina dissolvis, fundas Collegia, sacris
 22 debitus aere tuo conciliatur honor ;
 23 impensis erecta tuis Academia surgit,
 24 surgit honoratae fabrica celsa scholae ;
 25 altare e Phario constructum marmore candet,
 26 candent artificii signa polita manu.
 27 Quid memorem veterum scripta immortalia Patrum
 28 nostra quibus floret Bibliotheca libros ?
 29 Quaeque piis avidas mulcent concentibus aures,
 30 per tot inaequales organa structa tubos ?
 31 Quae quoties sonuere, tuas, Theodore, Deique
 32 flexanimo laudes dulciter ore canunt.
 33 Nemo tibi donat, nemo non accipit a te ;
 34 tu nulli, et debet patria tota tibi :
 35 quis rogo te, Princeps, Fortunae rivus inaurat ?
 36 Quae tibi inexhaustas gaza perennat opes ?
 37 Magnum est vectigal parvo frugaliter uti,
 38 sumptibus et justum praestituisse modum.
 39 Nec modico pennas majores tendere nido,
 40 Nec proprii modulum dememinisse pedis.
 41 Hoc virtutis opus sit ; multis sic dare multa ;
 42 ut multa a multis poscere non sit opus.
 43 Observat prudens hanc munificentia legem :
 44 ne quod dat meritis, auferat immeritis.

EMBLEMA VI.

CLEMENTIA IN VICTOS.

C2_11 v.1 Roma quod innumeris peperit sibi Martia bellis,
 2 sive ea gesta solo, sive ea gesta salo :
 3 parcere subjectis, et debellare superbos,
 4 symbolon asciscas hoc Tibi jure licet.

5 Supplicibus parcis, frangit tua dextra superbos,
 6 quam pia dextra bonis, tam metuenda malis.
 7 Extorsit justum, non justa rebellio, bellum ;
 8 justa sed invita corripis arma manu.
 9 Utque salutiferis fiden Podalirius herbis,
 10 facta recens blanda vulnera mulcet ope :
 11 ast ubi vicinos coepit gangraena per artus
 12 spargere letiferi semina caeca mali,
 13 saevitia miti, clementi percitus ira
 14 utiliter ferro saevit, et igne furit.
 15 Lanea sic lento vibrans vestigia passu
 16 non nisi post longas surgis in arma minas ;
 17 tum quoque (sed frustra) testans hominesque Deumque
 18 ad veniam patulas sontibus esse fores.
 19 Nec cunctata diu dubiis Victoria pennis
 20 ancipiti traxit proelia lenta mora.
 21 Nimirum stolidos solitus contundere fastus
 22 pugnavit causa pro meliore Deus.
 23 Hic tua victricem clementia temperat iram,
 24 exuis in victos arma odiumque simul.
 25 Prima dies bellum, belli dedit altera finem,
 26 nec tua quam bellum longior ira fuit.
 27 O quantum est rapidi successu Martis ovantem
 28 vindictae cupidas abstinuisse manus !
 29 Quam grave anhelantes animi compescere motus,
 30 quem dolor admota torret utrimque face !
 31 Vertit enim in saevum patientia laesa furorem,
 32 et quae tarda venit, fortius ira premit.
 33 Tu quasi non hosti sed bellum indixeris irae,
 34 sic illum victor protegis, hancque premis.
 35 Justitia eduxit gladium, Prudentia rexit,
 36 condidit actutum spicula pacis amor.
 37 Stringere, Magnanimi ; Clementis, ponere ferrum ;
 38 civibus afflictis parcere, Patris erat.
 39 Ergo armis victusque tuis virtutibus hostis
 40 te simul est Dominum fassus, et esse Patrem.
 41 Quo quisque est major, magis exorabilis ira est,
 42 et fovet offensas mens generosa breves.
 43 Corpora transiliunt animosi strata leones,
 44 pugnaque dejecto protinus hoste jacet.
 45 Ast imbelle genus crabronum ignava propago,
 46 et laesae furiis immoriuntur apes.
 47 Res rara est, justum bellum et victoria clemens :
 48 res est rara quidem, sed, Theodore, tua est.
 49 Nam tua vel victo victoria profuit hosti,
 50 et nocuit soli (si tamen) ista sibi.
 51 Sed, puto, non nocuit ; quae te frenare rebelles,
 52 atque animum docuit posse domare tuum.
 53 Tam gravis exiguo compressa est sanguine flamma,
 54 huic quoque parsurus, si licuisset, eras.
 55 Sed tam crudele est cunctis, quam parcere nulli,
 56 et saeva est pietas, quae miserando nocet.
 57 Jure igitur duplex circum tua tempora frondet
 58 bellica pacatae juncta corona mitrae.
 59 Hostibus haec domitis, servatis civibus illa,
 60 pulchrius illa viret, blandius ista nitet.
 61 Illam Astraea tibi, Clementia texuit istam,
 62 Phoebeis illa e frondibus, ista Jovis.